
家畜衛生広報 
ながの                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

長 野 家 畜 保 健 衛 生 所 

北 信 家 畜 畜 産 物 衛 生 指 導 協 会 

〒380-0944 長野市安茂里米村1993 

Tel 026-226-0923 Facs.026-227-2665 

E-mail:nagakachiku@pref.nagano.lg.jp  

 

平成 28 年(2016)年 1 月 4 日 

H27-11 

消毒は伝染病予防の第一歩 
まずは踏み込み消毒槽を畜舎に置きましょう 

  

 

新年明けましておめでとうございます。 

皆様におかれましては、健やかに新しい年をお迎えのこととお慶び申し上げます。 

 昨年は、油井亀美也さん（川上村出身）の国際宇宙ステーション長期滞在、御嶽海

関（上松町出身）の新入幕、奥原希望さん（大町市出身）のバトミントン世界選手権

優勝など、県内出身者の活躍が目立った一年でした。 

 

 

 さて、ＴＰＰ協定交渉については、昨年１０月５日に大筋合意となり、農畜産物の

関税の撤廃や引き下げ、特別輸入枠の設定などの交渉結果が明らかになりました。県

では農政部を事務局とする「ＴＰＰ農業分野対策本部」を設置するとともに、県庁内

への相談窓口の設置や関係団体との意見交換、市町村･関係団体等を対象とした農業分

野説明会の開催により、不安の払拭に努めているところです。 

 一方、家畜衛生を取り巻く状況をみますと、高病原性鳥インフルエンザＨ５Ｎ８は、

平成 26 年 12 月から平成 27 年 1 月にかけて国内で５件発生し、最近では野鳥で低病

原性鳥インフルエンザウイルスも検出されるなど、発生リスクが高まっています。ま

た、口蹄疫も中国、韓国等の近隣アジア諸国で断続的に発生しています。 

 これらの家畜伝染病は、本県でいつ発生してもおかしくない状況にありますので、

畜産農家の皆様におかれましては、飼養衛生管理基準にある、家畜・家きんの健康観

察、畜舎の消毒の励行、関係者以外の農場立入の制限、野鳥やネズミなど野生動物の

侵入防止のための防鳥ネットの点検などの再度の徹底をお願いするとともに、異状を

発見した場合には直ちに当所や担当獣医師に通報するようお願いします。 

 

 終わりに、本年が皆様方にとって良い 1 年となりますとともに、家畜防疫にとって

も平穏な年であることを祈念申し上げ、年頭のあいさつとさせていただきます。 

 

 私たち所員一同、一丸となって皆様とともに家畜衛生の向上並びに畜産の振興にま

い進して参りますので、本年もどうぞ宜しくお願い申し上げます。 

 

            所長 久米田 章仁 

 

 

 

 

 

新 し い 年 に あ た り 

 

 

 

 

 

ながの 


